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ВОЛГОГРАДСТАТ 

2 180 917 
2 326 149 

2 620 585 
2 830 578 

4 346 720 

2017 2018 2019 2020 2021 
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наличие основных фондов на конец года 

по полной учетной стоимости  

в фактических ценах, млн рублей 

ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ*ВСЕГО ПО ОБЛАСТИ 
за 2017-2021 гг., млн рублей 

ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ  – 

произведенные активы, подлежащие использованию неоднократно или постоянно в течение длительного периода, но не менее 

одного года, для производства товаров, оказания рыночных и нерыночных услуг, для управленческих нужд либо для предоставления 

другим организациям за плату во временное владение и пользование или во временное пользование. 

* Данные баланса основного капитала по полной учетной стоимости по полному кругу организаций (коммерческих, включая малые, и некоммерческих организаций)  

  и в собственности граждан. 

Полная учетная стоимость  – 
стоимость основных фондов в ценах,  

в которых они учитываются  

при постановке на учет. Равна сумме 

учитываемых в бухгалтерском учете 

организаций остаточной балансовой 

стоимости основных фондов и величины 

накопленного износа. 



ВОЛГОГРАДСТАТ 

4 

5,9 

2,6 

18,4 

9,4 

3,3 

27,0 

3,0 

15,2 

6,4 

8,8 

2017 г. 2018 г. 

5,8 
2,8 

17,8 

9,9 

3,3 

27,2 

2,8 

14,3 

6,4 

9,7 

Сельское, лесное хозяйство, охота,  

рыболовство и рыбоводство 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией,  

газом и паром; кондиционирование воздуха 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 

Транспортирование и хранение 

Деятельность в области информации 

и связи 

Деятельность по операциям с недвижимым 

имуществом 

Государственное управление и обеспечение 

военной безопасности; социальное обеспечение 

Другие виды экономической деятельности 

СТРУКТУРА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 
 % к итогу % 



ВОЛГОГРАДСТАТ 

5 

5,3 

2,8 

16,6 

10,0 

3,0 

25,1 

2,5 

19,0 

5,8 

9,9 

2019 г. 2020 г. 

5,4 
2,8 

15,9 

10,1 

3,0 

25,8 

2,4 

18,6 

5,5 

10,5 

СТРУКТУРА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 
 % к итогу % 

Сельское, лесное хозяйство, охота,  

рыболовство и рыбоводство 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией,  

газом и паром; кондиционирование воздуха 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 

Транспортирование и хранение 

Деятельность в области информации 

и связи 

Деятельность по операциям с недвижимым 

имуществом 

Государственное управление и обеспечение 

военной безопасности; социальное обеспечение 

Другие виды экономической деятельности 



ВОЛГОГРАДСТАТ 

6 

4,3 
2,1 

10,9 

7,1 

1,8 

17,7 

1,8 

44,2 

3,5 

6,6 

2021 г. 

СТРУКТУРА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 
 % к итогу % 

Сельское, лесное хозяйство, охота,  

рыболовство и рыбоводство 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией,  

газом и паром; кондиционирование воздуха 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 

Транспортирование и хранение 

Деятельность в области информации 

и связи 

Деятельность по операциям с недвижимым 

имуществом 

Государственное управление и обеспечение 

военной безопасности; социальное обеспечение 

Другие виды экономической деятельности 



ВОЛГОГРАДСТАТ 

127 635 
135 760 138 827 

152 396 

185 773 

2017 2018 2019 2020 2021 
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Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство 

ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ* ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
за 2017-2021 гг., млн рублей 

402 356 

414 075 

433 811 

450 327 

472 749 

2017 2018 2019 2020 2021 

Обрабатывающие производства 

* Наличие основных фондов на конец года по полной учетной стоимости,  в фактических ценах 



ВОЛГОГРАДСТАТ 

587 942 

633 338 
658 773 

729 319 

769 796 

2017 2018 2019 2020 2021 
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Транспортировка и хранение 

204 252 

229 346 

260 785 

286 952 
308 893 

2017 2018 2019 2020 2021 

Обеспечение электрической энергией, газом  и паром; 

кондиционирование воздуха 

ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
за 2017-2021 гг., млн рублей 



ВОЛГОГРАДСТАТ 

330 687 332 659 

496 721 526 375 

1 921 583 

2017 2018 2019 2020 2021 
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Деятельность по операциям с недвижимым имуществом 

140 617 

148 411 

153 081 
154 280 153 654 

2017 2018 2019 2020 2021 

Государственное управление и обеспечение военной 

безопасности; социальное обеспечение 

ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
за 2017-2021 гг., млн рублей 



ВОЛГОГРАДСТАТ 

117 227 

141 525 145 908 
158 144 

175 508 

2017 2018 2019 2020 2021 
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ввод в действие новых основных фондов 

(всего по области) 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ НОВЫХ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ  
за 2017-2021 гг., млн рублей 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ  – 

стоимость законченных строительством и принятых в эксплуатацию в установленном порядке объектов строительства: зданий, 

сооружений, пусковых комплексов, их очередей, а также оборудования, инструмента, инвентаря, многолетних насаждений, рабочего и 

продуктивного скота. 



ВОЛГОГРАДСТАТ 

56,1% 55,8% 

53,3% 

49,4% 

44,8% 

35,0 

40,0 

45,0 

50,0 

55,0 

60,0 

2017 2018 2019 2020 2021 
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степень износа основных фондов  

(всего по области), в процентах 

 

СТЕПЕНЬ ИЗНОСА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 
за 2017-2021 гг., в % 

СТЕПЕНЬ ИЗНОСА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ  – 

отношение накопленного к определенной дате износа имеющихся основных фондов к полной учетной стоимости этих основных 

фондов на ту же дату, выраженное в процентах 

% 



ВОЛГОГРАДСТАТ 

5,4% 

6,1% 

5,6% 5,6% 

4,1% 

3,5 

4,0 

4,5 

5,0 

5,5 

6,0 

6,5 

2017 2018 2019 2020 2021 
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коэффициент обновления основных 

фондов (всего по области), в процентах 

 

КОЭФФИЦИЕНТ ОБНОВЛЕНИЯ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 
за 2017-2021 гг., в % 

КОЭФФИЦИЕНТ ОБНОВЛЕНИЯ  – 

отношение стоимости новых основных фондов, приобретенных или введенных в действие в течение года, к полной стоимости 

основных фондов на конец года, выраженное в процентах; характеризует воспроизводство основных фондов 

% 



ВОЛГОГРАДСТАТ 

0,6% 0,6% 

0,4% 

0,3% 

0,2% 

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

2017 2018 2019 2020 2021
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коэффициент ликвидации основных 

фондов (всего по области), в процентах 

 

КОЭФФИЦИЕНТ ЛИКВИДАЦИИ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 
за 2017-2021 гг., в % 

КОЭФФИЦИЕНТ ЛИКВИДАЦИИ – 

     отношение стоимости ликвидированных за год основных фондов к полной стоимости основных фондов на начало года,  

     выраженное в процентах 

% 


